MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
CIS - Reitoria

1

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO (CIS) DA CARREIRA DE SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA REITORIA DO IFRS

ATA DA ASSEMBLEIA DA CIS DA REITORIA DO IFRS DE 26/10/2022

Edital 01/2022 – Processo Eleitoral Simultâneo para Escolha de Membros das Representações
Locais da Comissão Interna de Supervisão da Carreira PCCTAE (CIS) do IFRS

Aos vinte seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dez horas e quinze minutos, no 1

Auditório do prédio da Reitoria do IFRS, situado na Rua General Osório, 348, térreo, bairro Centro, 2

na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a Assembleia dos Servidores Técnico-3

Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 4

Grande do Sul (IFRS) da Reitoria para escolha dos membros da Comissão Interna de Supervisão 5

da Carreira PCCTAE (CIS). A sessão foi coordenada pela Comissão Eleitoral da CIS da Reitoria, 6

designada pela Portaria IFRS nº 545/2022, publicada no BGP de 27/09/2022.  Estiveram presentes 7

os seguintes servidores: Cíntia Tavares Pires da Silva, William Miranda Rustick, Lisiane Bender da 8

Silveira, Sidia Tecchio, Bianca Moro, Tássio Ambrosi Carraro, e Luiz Gaspar Fensterseifer. 9

Considerando que não houve o número mínimo de candidatos inscritos para a formação da nova 10

CIS da Reitoria, conforme o Edital 01/2022 da Cis Central está prevista uma ASSEMBLEIA para 11

averiguar interessados em fazer parte da comissão. Iniciada a reunião a comissão eleitoral 12

informou que recebeu um e-mail da servidora Rosângela Ferreira que manifestou interesse em 13

participar da nova comissão. Diante da manifestação apresentada, obtivemos duas servidoras 14

interessadas em participar da CIS da Reitoria: Fabiana de Oliveira Keller e Rosângela Ferreira. 15

Assim, conforme previsto no item 3.6 do Edital 01/2022 da CIS Central, as vagas não preenchidas 16

devem ser sorteadas na assembleia entre os servidores técnicos lotados na Reitoria e 17

desconsiderando os membros da CIS da Reitoria atual. Foram sorteados os seguintes servidores 18

lotados na Reitoria do IFRS para constituição da nova CIS local, nessa ordem: Leila Schwarz, Marisol 19

Becker Johann, Cristian Gusberti, e Mere Luci da Rosa. Desse modo, a nova composição da CIS da 20

Reitoria do IFRS contará com os seguintes membros: Fabiana de Oliveira Keller, Rosângela 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
CIS - Reitoria

2

Ferreira, Leila Schwarz, Marisol Becker Johann, Cristian Gusberti, e Mere Luci da Rosa. A 22

Comissão Eleitoral da Reitoria informou que na sequência seriam publicadas na presente data as 23

deliberações da assembleia e que a homologação final do resultado do processo ocorre no dia 1º 24

de novembro. Agradecendo a presença de todos, às dez horas e quarenta e dois minutos, a 25

Comissão Eleitoral da Reitoria do IFRS declarou encerrada a sessão. Nada mais a ser tratado, eu, 26

Cíntia Tavares Pires da Silva, secretária da assembleia, lavrei a presente ata, que, após lida e 27

aprovada, segue datada e assinada pelos presentes na reunião. Bento Gonçalves (RS), vinte e seis 28

de outubro de dois mil e vinte e dois. 29

Cíntia Tavares Pires da Silva, Comissão Eleitoral da Reitoria do IFRS

William Miranda Rustick, Comissão Eleitoral da Reitoria do IFRS

Tássio Ambrosi Carraro, Comissão Eleitoral da Reitoria do IFRS

Lisiane Bender da Silveira

Sidia Tecchio

Bianca Moro

Luiz Gaspar Fensterseifer